
C
O

M
U

N
E
 D

I 
N

A
PO

LI
A
ss

es
so

ra
to

 a
ll'

u
rb

an
is

ti
ca

 -
 D

ip
ar

ti
m

en
to

 p
ia

n
if
ic

az
io

n
e 

u
rb

an
is

ti
ca

RACCOLTA
DEI PROVVEDIMENTI URBANISTICI

2012
www.comune.napoli.it/urbana

maggio 2012

edito da

Provvedimenti in attuazione del Prg

18



Raccolta Provvedimenti Urbanistici 2012
Indice generale:

Deliberazione di Gm n.48 del 02.02.2012
Manifestazione di volontà del Comune di Napoli di procedere, per l'immobile sito alla 
via Alfredo Vittorio Russo 32/a e 32/b (ex salita due porte all'Arenella n. 57), alla 
rettifica della classificazione tipologica ai sensi dell'art. 63 comma 4 delle Norme di 
Attuazione della Variante al piano regolatore generale "centro storico, zona 
orientale, zona nord-occidentale".

Deliberazione di Gm n.51 del 02.02.2012
Approvazione indirizzi per la riqualificazione del tratto antistante la linea di costa 
prospiciente la Rotonda Diaz e la via Caracciolo, nel rispetto dei vincoli esistenti e in 
coerenza con le Norme tecniche attuative del vigente Prg, in occasione del ripristino 
dello stato dei luoghi successivo allo svolgimento dell'evento "Coppa America".

Deliberazione di Gm n.56 del 02.02.2012
Aggiornamento del programma urbano parcheggi.

Deliberazione di Gm n.65 del 09.02.2012
Approvazione dello schema di protocollo d'intesa tra il Comune di Napoli e l'Istituto 
Nazionale di Geofisica e Vulcanologia per la condivisione di banche dati territoriali a 
supporto di un corretto uso del territorio che comprenda il ripristino della legalità 
violata, attraverso i processi di repressione dell'abusivismo e della sanatoria 
edilizia ammessa dalle norme vigenti, nonchè la tutela dell'incolumità delle 
popolazioni esposte ai rischi del territorio.

Deliberazione di Gm n.156 del 08.03.2012
Predisporre il Piano Urbano della mobilità ai sensi dell'art.22 della lg.24 
novembre 2000, n.340. Demandare al Servizio Pianificazione, 
programmazione e progettazione del sistema delle infrastrutture di 
trasporto incardinato nella V Direzione centrale infrastrutture, la 
predisposizione degli atti relativi al Piano urbano della mobilità. Costituire, 
con disposizione del direttore generale, un gruppo d lavoro interdirezionale 
e interdisciplinare, che coinvolga gli assessori, le direzioni centrali, i 
dipartimenti e i servizi dell'amministrazione comunale interessati.

Deliberazione di Gm n.158 del 08.03.2012
Art. 133, comma 8, D.Lgs 12.04.2006, n. 163 - Adozione del Tariffario dei prezzi 
approvato dalla Giunta Regionale della Campania con deliberazione n. 508 del 
04/10/2011, per la redazione dei progetti di lavori pubblici da parte dei servizi 
tecnici dell'Amministrazione Comunale di Napoli.

Deliberazione di Gm n.211 del 30.03.2012
Approvazione della fattibilità del progetto preliminare di una attrezzatura ad uso 
pubblico "palestra e verde attrezzato in via San Domenico" area n. 12 Foglio 13 
della TAV. 8 - Specificazioni - ai sensi degli artt. 56 e 17 delle NTA della Variante al 
Prg approvata con DPGRC 323/2004. Approvazione dello schema di convenzione. 
Procedura di cui alla delibera di GC 1882/2006.



Deliberazione di GR n.202 del 27.04.2012
POR FESR 2007/2013. Attuazione grandi progetti.

Deliberazione di Gm n.319 del 04.05.2012
Avvio del procedimento per la urgente realizzazione di un impianto di trattamento
della frazione organica da raccolta differenziata.

Deliberazione di Gm n.340 del 11.05.2012
Proposta al Consiglio. Azioni di sostegno alla società Bagnolifutura Spa: rinuncia al
trasferimento della proprietà della “Porta del Parco”, così come originariamente
prevista dall' articolo 5, comma 2, della Convenzione sottoscritta il 25.06.2002 ai
sensi dell'art. 17, comma 59, della L. 127/1997. Autorizzazione agli adempimenti
conseguenti.

Deliberazione di Cc n.11 del 14.05.2012
Affermazione del primato della pianificazione urbanistica, perseguita con il contributo
della partecipazione dei cittadini alle scelte di trasformazione urbana, contro la
proposizione di provvedimenti fuori dai limiti previsti dalla vigente legislazione statale
e regionale. Riconoscimento dell'Amministrazione comunale nei principi costituzionali
che esprimono il territorio come bene comune.

Deliberazione di Gm n.406 del 25.05.2012
Protocollo d'Intesa tra Regione Campania, Comune di Napoli, Arcidiocesi di Napoli
Ministero per i Beni e le Attività Culturali-Direzione Regionale per i beni culturali e
paesaggistici della Campania, Provveditorato interregionale per le Opere Pubbliche per
la Campania e il Molise, finalizzato all'attivazione di una forma di collaborazione e
coordinamento per l'avvio del processo di attuazione del Grande progetto “Centro
Storico di Napoli, valorizzazione del Sito UNESCO” e per la definizione di una
Convenzione/Accordo di Programma. Approvazione dello schema e autorizzazione alla
sottoscrizione.

Deliberazione di Gm n.446 del 07.06.2012
1 Controdeduzioni in ordine alle osservazioni al piano urbanistico attuativo di iniziativa
pubblica relativo all'ambito n. 35 del vallone San Rocco, stralcio Colli Aminei, adottato
con delibera di giunta comunale n. 369 del 25.03.2011.
2 Approvazione del piano urbanistico attuativo di iniziativa pubblica relativo all'ambito
n. 35 del vallone San Rocco, stralcio Colli Aminei, adottato con delibera di giunta
comunale n. 369 del 25.03.2011.

Deliberazione di Gm n.525 del 29.06.2012
1. Proposta al Cc di approvazione del documento di “indirizzi urbanistici per
l'adeguamento dell'offerta abitativa del Prg”.Conferimento del mandato al
Dipartimento autonomo Pianificazione urbanistica di predisporre le attività
propedeutiche alla redazione della proposta di variante al Prg per l'adeguamento
dell'offerta abitativa, in coerenza con i criteri indicati nel documento di “indirizzi”,
successivamente all'espressione della decisione consiliare.

Deliberazione di Gm n.530 del 29.06.2012
Approvazione dello schema di “Avviso di manifestazione di interesse per la
presentazione delle proposte di project financing per la realizzazione di un nuovo



Stadio e per il recupero dello stadio San Paolo”, che costituisce invito a 
presentare, proposte di project financing, ai sensi dell'art. 153, comma 19, del 
codice dei contratti.

Deliberazione di Gm n.536 del 05.07.2012
Protocollo d'intesa tra Comune di Napoli e ADI – Associazione per il Disegno 
Industriale, delegazione Campania, per attività finalizzata alla riqualificazione di ambiti 
urbani. Approvazione dello schema e autorizzazione alla sottoscrizione

Deliberazione di Gm n.540 del 05.07.2012
Accordo di collaborazione scientifica tra Comune di Napoli e il Master di secondo 
livello in Progettazione di eccellenza per la città storica – Università degli studi di 
Napoli Federico II – per attività di studi e ricerche finalizzate al recupero, alla 
salvaguardia e allo sviluppo del Centro storico di Napoli.
Approvazione dello schema e autorizzazione alla sottoscrizione.

Deliberazione di Gm n.564 del 12.07.2012
Controdeduzioni in ordine alle osservazioni al piano particolareggiato di iniziativa 
privata in sottozona Bb, adottato con delibera di Gm n°559 del 29 aprile 2011. 
Approvazione del piano particolareggiato di iniziativa privata – avente valore di 
permesso di costruire ai sensi dell'art.26, comma 5 della LRC n. 16/2004 – 
riguardante un'area ricadente in ambito 18, in sottozona Bb, in via Censi dell'Arco nel 
quartiere Ponticelli – Municipalità 6, come configurato nella proposta presentata dai 
proprietari dell'area, sigg. Cautiero Carlo, Cautiero Loredana Anna, Cautiero 
Tommaso, Grimaldi Anna Maria e Silvano Carlo.

Deliberazione di Gm n.601 del 30.07.2012
Proposta al Consiglio per l'espressione dell'assenso al perfezionamento dell'intesa di cui 
all'art.5 coma 3 della lg.84/1994 con le prescrizioni di cui agli allegati atti istruttori

Deliberazione di Cc n.27 del 31.07.2012
rettifica di errore materiale presente nel foglio 16 della tavola 6 – Zonizzazione 
della Variante per il centro storico, la zona orientale, la zona nord occidentale 
approvata con Dpgrc n.323 del 16.06.2004 (all.delibera di G.m.n.264 del 
19.04.2012)

Deliberazione di Gm n.617 del 02.08.2012
Approvazione in linea tecnica, ai sensi e per gli effetti dell'art.7 comma 1 lettera c) del 
decreto del Progetto esecutivo della Manutenzione straordinaria della palazzina 
Direzione Uffici, sita nel Parco urbano compreso nel PUA di Coroglio Bagnoli, progetto 
redatto a cura e spesa della Bagnolifutura Spa di TU ai sensi della Convenzione 
stipulata il 27 febbraio 2002. Atto senza impegno di spesa.

Deliberazione di Gm n.640 del 06.08.2012
Presa d'atto della chiusura dei progetti di rete tematica CTUR (Cruise Traffic 
and Urban Regeneration – Traffico crocieristici e Rigenerazione Urbana), Napoli 
città capofila ed HerO (Heritage as Opportunity – Patrimonio come opportunità), 
Napoli città partner – Programma di Cooperazione Territoriale URBACT II – e dei 
relativi risultati ottenuti.
Autorizzazione al prosieguo dell'attività d'implementazione e finalizzazione del piano 
di azione locale “il turismo crocieristico dal porto alla città: un progetto di sviluppo 
locale per i quartieri della città bassa di Napoli da Municipio a piazza Mercato” (PAL 
Città Bassa) elaborato nell'ambito dell'attività dei progetti CTUR ed HerO del 
Programma di Cooperazione territoriale URBACT II e atti consequenziali.



Deliberazione di Gm n.661 del 09.08.2012
Proposta al Consiglio: Modifica dell'Atto Costitutivo, dello Statuto e della Convenzione 
della  Bagnolifutura  Società  di  Trasformazione  Urbana  per  Azioni  costituita  con 
delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 18/02/2012.































































































































































































































































































 

Delibera della Giunta Regionale n. 202 del 27/04/2012

 
A.G.C. 9 Rapporti con gli organi naz.li ed internaz.in materia di int. reg.

 

Settore 2 Dirett.CEE in mat. PIM FEOGA e FSE-Attiv.di supp.autorità gestione

POR

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR FESR 2007/2013. ATTUAZIONE GRANDI PROGETTI 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  14 Maggio 2012



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO 
 
a. che la Commissione europea, con Decisione 11 settembre 2007, n. C (2007) 4265, ha approvato la 

proposta di Programma Operativo Regionale FESR Campania 2007-2013, il cui Allegato I contiene 
un elenco indicativo di Grandi Progetti da realizzare, nel rispetto delle procedure indicate nel 
Regolamento (CE) del Consiglio 11 luglio 2006, n. 1083; 

b. che con deliberazione del 9 novembre 2007, n. 1921, la Giunta regionale ha preso atto dell’adozione 
del PO FESR Campania 2007-2013 e lo ha trasmesso al Consiglio regionale; 

c. che la Giunta Regionale, con deliberazione 11 gennaio 2008, n. 26, ha allocato la dotazione 
finanziaria complessiva del POR FESR 2007/13 su ciascuno degli Obiettivi Operativi affidando alle 
Aree Generali di Coordinamento le funzioni connesse alla gestione ed al controllo delle operazioni; 

d. che la Giunta regionale, con deliberazione del 20 novembre 2009, n. 1715, ha approvato il Manuale di 
attuazione del POR Campania FESR 2007-2013; 

e. che la Giunta regionale, in coerenza con le strategie contenute nel Piano Nazionale per il Sud, ha 
approvato la deliberazione 28 marzo 2011, n. 122,  con cui: 

i. ha modificato la procedura di approvazione dei Grandi Progetti, già delineata con la 
deliberazione  6 marzo 2009, n. 326; 

ii. ha affidato ad una Struttura di Missione le funzioni di coordinamento dei processi di 
avanzamento delle programmazioni; 

iii. ha dato mandato all’Autorità di Gestione del POR Campania FESR 2007-2013 di modificare, 
in coerenza con le risorse allocate per ogni Grande Progetto, le dotazioni finanziarie degli 
Obiettivi Operativi di cui alla DGR 26/2008; 

f. che con procedura scritta avviata con nota prot. UDCP /GAB/GAB n. 2011.13174 del 3 ottobre 2011, 
ai sensi dell'art. 7 del Regolamento di funzionamento interno del CdS, e terminata con esito positivo, 
così come da nota dell’Autorità di Gestione prot. n. 2011.803002 del 24 ottobre 2011 è stato 
modificato il POR FESR relativamente all’elenco dei Beneficiari ed all’Allegato I Schede Grandi 
Progetti;  

g. che la Commissione europea, con Decisione 27 marzo 2012, n. C (2012) 1843, ha approvato la 
modifica del POR FESR di cui al punto precedente; 

 
PREMESSO inoltre 
 

a. che, con Decreto del Presidente della Giunta regionale 11 ottobre 2011 n. 208, sono stati 
revocati gli incarichi di responsabilità per ciascun Grande Progetto; 

b. che con Decreto del Presidente della Giunta regionale 6 novembre 2011, n. 117 è stata istituita la 
Struttura Tecnica di Missione, ai sensi dell’art. 1, comma 12, della L.R. 7/2010, denominata Unità 
Operativa “Grandi Progetti”, a cui sono affidate le funzioni di coordinamento del processo di 
implementazione di tutti i Grandi Progetti, in attuazione del disposto della DGRC n. 122 del 
28.03.2011; 

c. che con Decreto del Presidente della Giunta regionale 10 aprile 2012, n. 107 è stato approvato il 
Disciplinare per l'organizzazione ed il funzionamento della struttura tecnica di missione di cui al 
punto precedente; 

d. che con il suddetto decreto alla Struttura Tecnica di Missione vengono, tra l’altro, attribuite 
funzioni di carattere gestionale anche ai fini dell’ammissione a finanziamento, impegno, 
liquidazione e certificazione della spesa, a parziale modifica di quanto previsto con la delibera 
122/2011; 

e. che con Decreto del Presidente della Giunta n.108 del 11/04/2012 è stata conferita all’Assessore 
ai Lavori Pubblici delega per il coordinamento strategico della Progettazione dei Grandi Progetti 
con funzioni di impulso e monitoraggio dello stato della medesima fino all’ammissione a 
finanziamento; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  14 Maggio 2012



 

 

 
 

 
RILEVATO  
 
a. Che con DGR n. 157/2011 di approvazione del Bilancio Gestionale 2011 è stata attribuita al 

Settore 02 dell’AGC 09 presso cui è incardinata l’Autorità di Gestione del POR FESR 2007/2013 
la titolarità di tutti i capitoli di spesa del programma operativo e che con Direttiva del 
Responsabile della Programmazione Unitaria prot. 6797/UDCP/GAB/CG del 25 maggio 2011 ne 
è stata disciplinata la relativa gestione contabile ; 

b. che con Decreto n. 264/2011 del Responsabile dell’Obiettivo Operativo 4.7– Dirigente del Settore 
01 dell’AGC 14 – il Grande Progetto “S.S 268 del Vesuvio. Lavori di costruzione del 3° tronco 
compreso lo svincolo di Angri” è stato ammesso a finanziamento sul POR FESR e, con decreto 
dirigenziale n. 445/2011 del Settore 02 dell’AGC 09 è stato, altresì, assunto l’impegno di spesa a 
valere sul pertinente capitolo di bilancio per l’importo di € 53.414.920, in coerenza con la 
procedura di cui alla citata Direttiva del Responsabile della Programmazione Unitaria; 

c. che con Decreto n. 77/2011 del Responsabile dell’Obiettivo Operativo 6.2 – Dirigente del Settore 
01 dell’AGC 03 – il Grande Progetto “Realizzazione di interventi del Piano Urbanistico attuativo 
per l’area dell’exItalsider di Bagnoli (Parco Urbano di Bagnoli)” è stato ammesso a finanziamento 
sul POR FESR e, con decreto dirigenziale n. 443/2011 del Settore 02 dell’AGC 09 è stato, 
altresì, assunto l’impegno di spesa a valere sul pertinente capitolo di bilancio per l’importo di € 
75.889.736,00, in coerenza con la procedura di cui alla citata Direttiva del Responsabile della 
Programmazione Unitaria; 

d. che, con deliberazione 14 febbraio 2012, n. 24, di approvazione del Bilancio Gestionale 2012 è 
stato istituito  il capitolo di spesa 2690 - UPB 22.84.245 - denominato Finanziamento Grandi 
Progetti POR FESR 2007/13, la cui titolarità è stata attribuita al pari degli altri capitoli al Settore 
02 dell’AGC 09 presso cui è incardinata l’Autorità di Gestione del POR FESR 2007/2013 

 
 
CONSIDERATO 
                                                                                                                                                                                    

a) che occorre programmare i Grandi Progetti di cui all’allegato I del POR FESR sulle dotazioni finanziarie 
degli Obiettivi Operativi come di seguito indicato in Tabella A: 
 
Tabella A 
 

ID Grande Progetto 
Asse  

prioritario 
Obiettivo 
Operativo Quota finanziata dal POR 

1  Completamento della riqualificazione e recupero del fiume  Sarno I 1.5        200.887.026,00  

2  Risanamento ambientale e valorizzazione dei laghi dei  Campi Flegrei  I 1.4          55.000.000,00  

3  Risanamento ambientale e valorizzazione dei Regi lagni  I 1.4        160.000.000,00  

4  La bandiera blu del Litorale Domitio   I   1.4           65.000.000,00  

5  Interventi di difesa e ripascimento del litorale del golfo di Salerno  I   1.5           70.000.000,00  

6 Risanamento ambientale Corpi idrici  superficiali Corpi Idrici Salerno I 1.4          50.000.000,00  

7 Risanamento ambientale Corpi idrici  superficiali aree interne I 1.4          82.000.000,00  

8  Polo fieristico regionale  II 2.5        100.000.000,00  

9  Sistema della Metropolitana regionale. Completamento IV 4.6        400.658.086,00  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  14 Maggio 2012



 

 

 
 

  delle opere civili e realizzazione delle opere tecnologiche 
 della Linea 1 della metropolitana di Napoli – Tratta Dante 
 (esclusa) – Municipio (inclusa) – Garibaldi (inclusa) –  
Centro Direzionale 

   

10 

 Piscinola, Secondigliano, Capodichino: tratta 
Secondigliano-Di Vittorio (opere civili); tratta Piscinola- 
Secondigliano-Capodichino (tecnologie, finiture, accessibilità e 
riqualificazione urbana 

IV 4.2        171.857.064,00  

11  Logistica e porti – Sistema integrato portuale di Napoli  IV 4.8        240.000.000,00  

12  Logistica e porti – Sistema integrato portuale di Salerno  IV 4.8          73.000.000,00  

13  Tangenziale  aree interne  IV 4.7          70.000.000,00  

14  S.S 268 del Vesuvio. Lavori di costruzione del 3° tronco  
compreso lo svincolo di Angri  

IV 4.7          53.414.920,00  

15 
 Sistema della Metropolitana regionale, completamento  
della Linea 6 della metropolitana di Napoli “Mostra- Municipio” 
lotto San Pasquale (esclusa) – Municipio (inclusa)  

IV 4.6        173.050.000,00  

16  Allarga la rete: banda larga e sviluppo digitale in Campania V 5.1        122.409.000,00  

17  Centro storico di Napoli, valorizzazione del sito Unesco VI 6.2        100.000.000,00  

18  Riqualificazione urbana area portuale Napoli est  VI 6.2        301.900.000,00  

19 
 Realizzazione di interventi del Piano Urbanistico attuativo per l’area 
dell’exItalsider di Bagnoli (Parco Urbano di Bagnoli) VI 6.2          75.889.736,00  

20 
 Afragola porta della Campania: interventi di  
riqualificazione urbana dell’area adiacente la  
stazione dell’alta velocità 

VI 6.1          55.000.000,00  

 
 

b) che occorre emendare in parte qua l’Allegato I della DGR 122/2011, anche a seguito della 
Decisione Comunitaria nr. C(2012) 1843 del 27.03.12 di modifica del POR FESR;  

c) che all’Unità Operativa Grandi Progetti è affidata l’attuazione dei Grandi Progetti e che, pertanto, 
la stessa, anche alla luce della Direttiva del Responsabile della Programmazione Unitaria, svolge 
le funzioni proprie del Responsabile di Obiettivo Operativo e ciò anche ai fini dell’ammissione a 
finanziamento, impegno, liquidazione e certificazione della spesa relativa ai Grandi Progetti; 

d) che il Reg. CE n. 284/2009 ha introdotto misure di accelerazione e semplificazione, consentendo 
la certificazione delle spese relative ai Grandi Progetti non ancora approvati; 

e) che il citato Regolamento, all’art. 1, comma IV, lett. c), stabilisce che, nel caso di mancata 
approvazione del Grande Progetto, la dichiarazione di spesa successiva all’adozione della 
Decisione della Commissione europea debba essere rettificata di conseguenza; 
 

RITENUTO, pertanto, opportuno 
 
a) programmare i Grandi Progetti di cui all’allegato I del POR FESR sulle dotazioni finanziarie degli 

Obiettivi Operativi come indicato in Tabella A; 
b) emendare in parte qua l’Allegato I della DGR 122/2011, anche a seguito della Decisione 

Comunitaria nr. C(2012) 1843 del 27.03.12 di modifica del POR FESR;  
c) di modificare in parte qua la procedura di attuazione dei Grandi Progetti di cui alla DGR 122/2011 

in coerenza con le disposizioni del disciplinare di cui al DPGR 107/2012, stabilendo, altresì, che 
nei protocolli d’intesa si procederà alla rimodulazione dei cronoprogrammi e all’individuazione 
della procedura negoziale appropriata; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  14 Maggio 2012



 

 

 
 

d) ai fini dell’attuazione dei Grandi Progetti del POR FESR 2007 – 2013, affidare quota parte delle 
dotazioni finanziarie degli Obiettivi Operativi come indicato in Tabella A all’Unità Operativa Grandi 
Progetti, quale Ufficio competente a disporre i relativi atti; 

e) affidare altresì all’Unità Operativa Grandi Progetti, le attività volte al prosieguo dell’attuazione dei 
Grandi Progetti 1) Realizzazione di interventi del Piano Urbanistico attuativo per l’area 
dell’exItalsider di Bagnoli (Parco Urbano di Bagnoli) e 2) S.S 268 del Vesuvio. Lavori di 
costruzione del 3° tronco compreso lo svincolo di A ngri per i quali sono stati assunti già emessi i 
decreti di ammissione a finanziamento dalle AA.GG.C. individuate in base alla DGR n.26/2008 ed 
assunto il pertinente impegno contabile; 

f) in considerazione dell’elevato grado di attuazione dell’operazione (circa il 95%) affidare, invece, 
la conclusione delle attività relative al Grande Progetto “Sistema della Metropolitana regionale. 
Completamento delle opere civili e realizzazione delle opere tecnologiche della Linea 1 della 
metropolitana di Napoli – Tratta Dante  (esclusa) – Municipio (inclusa) – Garibaldi (inclusa) –  
Centro Direzionale” al Responsabile dell’Obiettivo Operativo 4.6 – Dirigente del Settore 01 
dell’AGC 14 Trasporti e Viabilità,  

g) individuare, nel caso di cui all’art. 1, comma IV, lett. c), del Reg. CE n. 284/2009 ovvero di rifiuto 
del contributo finanziario a un Grande Progetto, nelle fonti di finanziamento afferenti la 
programmazione unitaria la copertura delle spese sostenute e/o certificate e, pertanto, con 
successivo atto, procedere all’allocazione degli interventi sulla programmazione ordinaria del 
POR FESR 2007/2013, ovvero sulle risorse liberate del POR Campania 2000-2006 ovvero sulle 
risorse del Fondo per lo sviluppo e la coesione (già FAS); 

 
VISTO 
 
a) Il Regolamento (CE) del Consiglio n. 1083/2006 e s.m.i.; 
b) Il Regolamento (CE) del Consiglio n. 284/2009; 
c) La Decisione della Commissione dell'11/9/2007, n. C (2007) 4265; 
d) La Decisione della Commissione dell27/3/2012, n. C (2012) 1843; 
e) La legge regionale 7/2010; 
f) Il Piano Nazionale per il Sud; 
g) Il Piano di Azione e di Coesione; 
h) La deliberazione di Giunta regionale dell’11 gennaio 2008, n. 26 
i) La deliberazione di Giunta regionale del 6 marzo 2009, n. 326; 
j) La deliberazione di Giunta regionale del 20 novembre 2009, n. 1715  
k) la deliberazione di Giunta regionale del 28 marzo 2011, n. 122; 
l) la deliberazione di Giunta regionale 14 febbraio 2012, n. 24; 
 
alla stregua dell’istruttoria compiuta e delle risultanze a degli atti tutti richiamati nelle premesse, 
costituenti l’istruttoria a tutti gli effetti di legge  
 
PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime 
 

DELIBERA 
 

 

1. di programmare i Grandi Progetti di cui all’allegato I del POR FESR sulle dotazioni finanziarie degli 
Obiettivi Operativi come indicato in Tabella A; 

2. emendare in parte qua l’Allegato I della DGR 122/2011, anche a seguito della Decisione 
Comunitaria nr. C(2012) 1843 del 27.03.12 di modifica del POR FESR;  

3. di modificare in parte qua la procedura di attuazione dei Grandi Progetti di cui alla DGR 122/2011 
in coerenza con le disposizioni del disciplinare di cui al DPGR 107/2012, stabilendo, altresì, che nei 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  14 Maggio 2012



 

 

 
 

protocolli d’intesa si procederà alla rimodulazione dei cronoprogrammi e all’individuazione della 
procedura negoziale appropriata; 

4. di attribuire quota parte delle dotazioni finanziarie degli Obiettivi Operativi così come indicato in 
Tabella A all’Unità Operativa Grandi Progetti, quale Ufficio competente all’attuazione dei Grandi 
Progetti del POR FESR 2007 – 2013, modificando, pertanto, la Deliberazione di Giunta regionale n. 26 
del 11 gennaio 2008; 

5. di affidare altresì all’Unità Operativa Grandi Progetti, le attività volte al prosieguo dell’attuazione dei 
Grandi Progetti 1) Realizzazione di interventi del Piano Urbanistico attuativo per l’area dell’exItalsider 
di Bagnoli (Parco Urbano di Bagnoli) e 2) S.S 268 del Vesuvio. Lavori di costruzione del 3° tronco 
compreso lo svincolo di Angri per i quali sono stati assunti già emessi i decreti di ammissione a 
finanziamento dalle AA.GG.C. individuate in base alla DGR n.26/2008 ed assunto il pertinente 
impegno contabile; 

6. di affidare al Responsabile dell’Obiettivo Operativo 4.6 – Dirigente del Settore 01 dell’AGC 14 
Trasporti e Viabilità, in considerazione dell’elevato grado di attuazione dell’operazione (circa il 95%), la 
conclusione delle attività relative al Grande Progetto “Sistema della Metropolitana regionale. 
Completamento delle opere civili e realizzazione delle opere tecnologiche della Linea 1 della 
metropolitana di Napoli – Tratta Dante  (esclusa) – Municipio (inclusa) – Garibaldi (inclusa) –  Centro 
Direzionale”; 

7. di individuare, nel caso di cui all’art. 1, comma IV, lett. c), del Reg. CE n. 284/2009 ovvero di rifiuto 
del contributo finanziario a un Grande Progetto, nelle fonti di finanziamento afferenti la 
programmazione unitaria la copertura delle spese sostenute e/o certificate e, pertanto, con successivo 
atto, procedere all’allocazione degli interventi sulla programmazione ordinaria del POR FESR 
2007/2013, ovvero sulle risorse liberate del POR Campania 2000-2006 ovvero sulle risorse del Fondo 
per lo sviluppo e la coesione (già FAS); 

8. di trasmettere il presente atto, per quanto di competenza e per opportuna conoscenza: 

�  al Presidente della Giunta regionale; 

�  al Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta regionale; 

�  alla Struttura Tecnica di Missione - Unità operativa Grandi  Progetti, 

�  all’A.G.C. 01 - “Gabinetto Presidente della Giunta Regionale”; 

�  all’ A.G.C. 03 - Programmazione, Piano e Programmi; 

�  all’ A.G.C. 05 - Ecologia, Tutela dell'ambiente, Disinquinamento, Protezione Civile 

�  all’ A.G.C.06 -  Ricerca Scientifica, Statistica, Sistemi informativi ed Informatica; 

�  all’A.G.C. 08 – Settore 03 “Autorità di certificazione FESR”; 

�  all’A.G.C. 09 - Rapporti con gli organi nazionali ed internazionali in materia di interesse 
regionale”; 

�  all’A.G.C. 09, Settore 02 “Attività di Supporto all’Autorità di Gestione del POR Campania e 
al Dipartimento dell’Economia”; 

�  all’ A.G.C. 12  - Sviluppo Economico; 

�  all’ A.G.C. 13 - Sviluppo Attività Settore Terziario; 

�  all’ A.G.C. 14  - Trasporti e viabilità; 

�  all’A.G.C. 15  - Lavori Pubblici, Opere Pubbliche”; 

�  all’ A.G.C. 16  - Governo del Territorio, Beni Culturali Ambientali e Paesistici;  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  14 Maggio 2012



 

 

 
 

�  all’ A.G.C. 17 - Istruzione - Educazione - Formazione Professionale - Politica Giovanile e 
del Forum Regionale della Gioventu' - Osservatorio Regionale del Mercato del Lavoro 
(O.R.Me.L.); 

�  all’ A.G.C. 18  - Assistenza Sociale, Attività Sociali, Sport, Tempo Libero, Spettacolo; 

�  all’ A.G.C. 19 - Piano sanitario regionale e rapporti con le AA.SS.LL.; 

�  all’ A.G.C. 21  - Programmazione e gestione rifiuti; 

�  All’Ufficio di Piano – Autorità di Audit; 

�  Al Direttore del NVVIP; 

�  Al BURC per la pubblicazione. 

 
 

 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  14 Maggio 2012



























































































































































































































































































































































































Indice allegati:

Allegato 1  Esame della Proposta di Piano Regolatore Portuale –
Aggiornamento 2012

Allegato 2 Piano Regolatore Portuale e Sistema della Mobilità

Allegato 3 Deliberazione Cc n. 261 del 26 luglio 2002

consultabili nella pagina del sito urbana in Prg le norme/indirizzi e
modifiche































































































































































































































































































ricerca e allestimento Gennaro Lucignano
progetto grafico Giuseppe Panico

edizione web Chiara Giannini

Comune di Napoli - Dipartimento pianificazione urbanistica
Casa della Città

via Diocleziano, 330 - 80124 Napoli
telefono 081 7957938/44   fax 081 7957942telefono 081 7957938/44   fax 081 7957942

urbana@comune.napoli.it
____________________________

www.comune.napoli.it/urbana

anno 2012


	Raccolta Provvedimenti Urbanistici 2012Indice generale:
	Deliberazione di Gm n. 48 del 02.02.12
	Deliberazione di Cc n. 51 del 02.02.12
	Deliberazione di Gm n. 56 del 02.02.12
	Deliberazione del Cc n. 65 del 09.02.12
	Deliberazione di Gm n 156 del 08.03.2012
	Deliberazione del Cc n. 158 del 08.03.12
	Deliberazione di Gm n.211 del 30.03.2012
	Deliberazione di Gm n.248 del 12.04.2012
	Deliberazione di Gm n. 264 del 19.04.12
	Deliberazione di Gr n. 202 del 27.04.2012
	Deliberazione di Gm n.319 del 04.05.12
	Deliberazione di Gm n.340 del 11.05.2012
	Deliberazione di Cc n.11 del 14.05.2012
	Deliberazione di Gm n. 406 del 25.05.2012
	Deliberazione di Gm n.446 del 07.06.2012
	Deliberazione di Gm n.525 del 29.06.2012
	Deliberazione di Gm n. 530 del 29.06.12
	Deliberazione di Gm n.536 del 05.07.2012
	Deliberaizione di Gm n.540 del 05.07.2012
	Deliberazione di Gm n.564 del 12.07.2012
	Deliberazione di Gm n.601 del 30.07.2012
	Deliberazione di Cc n.27 del 31.07.2012
	Deliberazione di Gm n.617 del 02.08.2012
	Deliberazione di Gm n.640 del 06.08.2012
	Deliberazione di Gm n. 661 del 09.08.2012



